CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa: Requer informações sobre o atendimento prioritário nos postos
de saúde do município de Caçapava-SP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado à  Prefeita Municipal,  Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando
informações de forma clara as seguintes questões:

1. Como o postinho de saúde garante que a fila prioritária é respeitada
para idosos, pessoas com deficiência, gestantes, lactantes e pessoas
com crianças de colo? Solicito documentação comprobatória;

2. Quais são os procedimentos adotados pelo postinho para identificar e
priorizar os atendimentos das pessoas que têm direito ao atendimento
preferencial? Solicito documentação comprobatória;

3. O postinho possui sinalização visível e clara informando sobre o
direito à fila prioritária, conforme previsto na Lei nº 10.048/2000?
Solicito documentação comprobatória;

4. Existe algum sistema de monitoramento ou auditoria para assegurar
que as pessoas que têm direito ao atendimento preferencial sejam de
fato atendidas de forma prioritária?

5. Quais medidas são tomadas caso um usuário do postinho informe
que seu direito ao atendimento preferencial não foi respeitado?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

6. O postinho de saúde tem algum canal de comunicação para que os
pacientes possam relatar falhas no cumprimento da fila prioritária?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de setembro de 2024.

Yan Lopes
Vereador – PODEMOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-03T09:26:23-0300